ХМЕЛЬНИЦЬКА ОБЛАСНА РАДА

ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ УПРАВЛІННЯ ТА ПРАВА

ІМЕНІ ЛЕОНІДА ЮЗЬКОВА

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БАЦУЦА ВІТАЛІЙ МИХАЙЛОВИЧ

УДК 347.211

ДИСЕРТАЦІЯ

ОХОРОНА ПРАВ НА ЦИФРОВІ (ВІРТУАЛЬНІ) АКТИВИ

Спеціальність 081 Право

Галузь знань 08 Право

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________________ (В. М. Бацуца)
(підпис здобувача)

Науковий керівник: професор кафедри цивільного права та процесу,

доктор юридичних наук, професор НАГНИБІДА Володимир Іванович

Хмельницький – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Бацуца В. М. Охорона прав на цифрові (віртуальні) активи. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено встановленню правової природи цифрових

активів, їхніх властивостей як об’єктів цивільних прав, дослідженню передумов

та механізмів функціонування ринку цифрових активів в Україні, проведенню

порівняльно-правового аналізу регулювання цих питань за законодавством

держав-членів ЄС, а також розробленню пропозицій щодо вдосконалення

нормативного регулювання відповідної сфери суспільних відносин та

визначенню тенденцій щодо застосування цивільно-правових способів захисту

прав на цифрові активи.

На основі здійсненого дослідження цивільно-правової охорони цифрових

активів визначено два концептуально відмінні підходи, в межах яких існують

погляди на тлумачення цього поняття, де, з одного боку пропагується найбільш

обмежений погляд на такі активи через ототожнення їх з криптовалютами та

іншими криптоактивами, а з іншого – навпаки, до цифрових активів

пропонується відносити будь-які об’єкти, що мають або можуть мати цінність

(тобто фактично виступати активами), з огляду на їхню цифрову природу – від

фотографій, які зберігаються у хмарному сервісі в електронному вигляді, до

невзаємозамінних токенів (NFT) та інших токенізованих активів і криптовалют.

Зважаючи на нормативні та доктринальні джерела, у роботі

обґрунтовується підхід, згідно з яким саме електронна форма вираження та

можливість атрибуції цифровому активу певної економічної майнової цінності
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(отримання вигоди в майбутньому від його використання, поширення тощо) є

фундаментальною ознакою віртуальних активів. Натомість обговорювані в

наукових джерелах риси, притаманні лише криптовалютам (блокчейн-

технологія, наявність унікального ідентифікатора), на наше переконання, не

можуть вважатись ознакою, що характеризує цифрові активи як об’єкт

цивільних правовідносин, адже механізми формування такої цінності є

унікальними, оскільки не встановлюються національними банками або іншими

державними регуляторами, а отже, є децентралізованими та ринковими за своєю

природою.

Встановлено, що конститутивні ознаки цифрових активів закріплюються

на нормативному рівні в законодавчих актах Великобританії, у праві ЄС та тих,

поки небагаточисельних держав, що розробили власні закони у сфері обігу

віртуальних активів. Водночас окремою тенденцією американського

законодавства на федеральному рівні та рівні штатів є існування і поступове

розширення практики регламентації відносин, пов’язаних з цифровими

активами одночасно в галузі комерційного (господарського) права та

імплементація в інститут довіреного (фідуціарного) доступу до таких активів.

У цьому контексті резюмується, що відмінність між принципами,

закладеними в дефініцію цифрового активу, залежно від галузі (з одного боку –

цивільне та комерційне право, з іншого – фінансове), виявляється крізь призму

більш широкого трактування змісту концепту, коли мова йде про цифровий

актив як власність особи, до якої повинен гарантуватись доступ довіреної особи,

зокрема, в разі смерті довірителя, у площині комерційного права.

У першому випадку цифрові активи можуть охоплювати такі об’єкти, як:

дані, текст, електронні листи, документи, аудіо, відео, зображення, звуки, вміст

соціальних мереж, коди, медичні записи, записи медичного страхування,

вихідні коди комп’ютерів, комп’ютерні програми, програмне забезпечення,

ліцензії на програмне забезпечення, бази даних або подібне, включаючи імена
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користувачів і паролі, створені, надіслані, передані, отримані або збережені

електронними засобами на цифровому пристрої. У другому – засадничим є

підхід штату Вайомінг, де цифровий актив прирівняно до нематеріальної

власності з поширенням, за аналогією закону, на них відповідних режимів

власності на традиційні об’єкти (режим загальних нематеріальних активів щодо

цифрових споживчих активів; режим цінних паперів та інвестиційної власності

стосовно цифрових цінних паперів; та грошей стосовно віртуальних валют).

У роботі виявлено наявну тенденцію, яка свідчить, що відповідні

регулятори проводять диференціацію видів криптографічних токенів як

різновидів цифрових активів у зв’язку з їхнім конкретним регулятивним та

контролюючим потенціалом. Більш суворий нагляд відповідно пропонується

встановлювати над тими активами, які можна вважати «забезпеченими», – в

першу чергу, інвестиційними токенами, в тому розумінні, що вони є подібними

до відомих фінансових інструментів «реального» сектору економіки, але

існують та відображаються лише у цифровій формі, а не у значенні цифрового

представлення реальних цінних паперів, боргових інструментів, акцій тощо.

Натомість платіжні або сервісні токени і їхній обіг можуть перебувати поза

межами регуляторного впливу і контролю держави, корелюючи з механізмами

децентралізації і приватним характером обороту відповідних цінностей.

Обґрунтовано, що сучасний стан ринку віртуальних активів спричиняє

додаткові труднощі для дослідників та регуляторів, оскільки аналізовані явища

правової дійсності та їхнє нормативне регулювання саме зараз перебувають на

динамічному етапі свого становлення та трансформації, узгодження і апробації

на практиці, коли чимало законодавчих підходів зазнають суттєвих змін. Це

вимагає як усвідомлення мінливості особливостей регламентації відповідних

суспільних відносин, так і одночасно доктринального пошуку фундаментальних

принципів ефективної побудови обігу цифрових активів у національному та

європейському правових просторах.
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При цьому сприйняття цих ідей та принципів, хоч початково і

декларованих крізь призму боротьби з відмиванням коштів та фінансуванням

терористичної діяльності за допомогою децентралізованих інструментів

віртуальних валют, відбувається й у нормотворчій діяльності інституцій ЄС та

повинно надалі враховуватись не лише державами-членами ЄС, але й Україною

при розбудові правової бази функціонування ринку цифрових активів у його

«нормальному» стані щоденного комерційного обороту.

Зроблено висновок, що досягненню амбіційних цілей побудови єдиного

новітнього підходу до широкого спектра видів діяльності, пов’язаних із

криптоактивами на рівні Регламенту Європейського парламенту та Ради про

ринки крипто-активів (MiCA) сприяє поєднання спеціальних для криптоактивів

механізмів авторизації і контролю за наданням послуг у цій сфері із

пристосуванням усталених інститутів права ЄС, зокрема права захисту прав

споживачів, інститутів фінансового, банківського та кредитного права Союзу,

до потреб ринку цифрових активів. У свою чергу, це узгоджується із

формульованими дослідниками принципами регулювання криптоактивів.

Доведено, що в досліджених підходах законодавств держав-членів ЄС у

сфері регулювання реєстрації та здійснення підприємницької діяльності

емітентами токенів та інших криптоактивів, постачальниками послуг у сфері

цифрових активів, прослідковується єдина для європейського правового

простору логіка регулювання, подібна у ключових аспектах підходам, втіленим

у MiCA. Такі суб’єкти підлягають контролю та нагляду з боку уповноважених

державних органів на предмет відповідності та постійного дотримання вимог

щодо організації та внутрішнього управління, доброї репутації і належної

комунікації як з державою, так і з кінцевими споживачами. Правила щодо

комунікації охоплюють і маркетингові стратегії, і цінову політику, а також

перебувають у прямому зв’язку з використанням належних і відповідних
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здійснюваній діяльності способів захисту інформації, записів у розподіленому

реєстрі (якщо застосовується ця технологія) і кібербезпеки.

Додатково встановлено, що у німецькому законодавстві враховується

технологічний та інформаційний аспекти обігу криптоцінних паперів з

усвідомленням доречності встановлення спеціальних правил у цих питаннях на

підзаконному рівні, що простіше та ефективніше підлаштовувати шляхом

внесення змін уповноваженими органами виконавчої влади у зв’язку з реаліями

фактичних операцій із подібними цифровими активами, їхніми ризиками та

перевагами.

Водночас, у законодавстві деяких американських штатів подібно до

поступового усталення у праві ЄС парадигми класифікації токенів та інших

цифрових активів, залежно від їхньої природи і функціонального призначення

(сервісні, безпекові, інвестиційні токени та окремо криптоактиви), на

понятійному рівні, хоч із застосуванням іншої термінологічної бази (цифрові

споживчі активи, цифрові цінні папери та окремо віртуальні валюти),

закладаються подібні принципи розмежування. Безперечною основою для цього

є єдине коло явищ легально описуваної «віртуальної дійсності» у формі

використовуваних на ринку різновидів цифрових активів.

Зроблено висновок, що набуття, володіння, користування та

розпорядження правами на цифрові активи Законом України «Про віртуальні

активи» нерозривно пов’язується із системою забезпечення обороту віртуальних

активів, що визначається як програмний або програмно-апаратний комплекс

обміну електронними даними, який забезпечує ідентифікацію та

оборотоздатність віртуальних активів. Видається, що таке формулювання

звужує розуміння цифрових активів та відповідно обмежує можливість

вчинення врегульованих цим Законом правочинів лише тими, що створюються

та поширюються за допомогою технології розподіленої книги або подібної до

неї, на що вказує вимога забезпечення ідентифікації та оборотоздатності

7

цифрових активів. Тобто з правового регулювання виключаються віртуальні

активи, не засновані на технології розподіленого реєстру (Distributed Ledger

Technology, DLT) чи схожих цифрових механізмах, наприклад, шляхом

застосування NFT-технологій (Non-Fungible Token), які засновуються на

використанні невзаємозамінних токенів.

Ключові слова: цифрові активи, блокчейн, криптоактиви, електронний

правочин, інвестиційні токени, постачальники послуг цифрових активів,

віртуальна валюта, нематеріальні активи, NFT, емітенти цифрових активів,

публічна пропозиція цифрових активів, токени електронних грошей, обіг

цифрових активів.

SUMMARY

Batsutsa V. M. Protection of rights to digital (virtual) assets. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis submitted for the scientific degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the

specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and

Law, Khmelnitsky, 2024.

The dissertation is dedicated to establishing the legal nature of digital assets,

their properties as objects of civil rights, researching the prerequisites and

mechanisms of the functioning of the digital assets market in Ukraine, conducting a

comparative legal analysis of the regulation of these issues under the legislation of EU

member states, as well as developing proposals for improving the regulation of the

relevant sphere of public relations and recommendations on the application of general

and special methods of protection of rights to digital assets.

On the basis of the conducted research on the definitive plane of the issue of

digital assets, two poles are defined, between which are located the approaches to the

interpretation of this concept, where, on one pole, the most limited view of such assets
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is promoted due to their identification with cryptocurrencies and other crypto-assets,

and on the other, on the contrary, digital assets are proposed to refer to any objects

that have or can have value (that is, actually act as assets) due to their digital nature –

from photos that are stored electronically in a cloud service to NFT tokens and others

tokenized assets and cryptocurrencies.

We do not recognize the fundamental features of virtual assets in the normative

and doctrinal planes as features inherent only to cryptocurrencies (blockchain

technology, the presence of a unique identifier), but only the electronic form of

expression and the possibility of attributing a certain economic property value to a

digital asset (receiving benefits in the future from their use, distribution, etc.). The

mechanisms for generating such value are unique in that they are not set by national

banks or other government regulators and are therefore decentralized and market-

based in nature.

It has been established that the constitutive features of digital assets are fixed at

the regulatory level in the legislation of Great Britain, in the law of the EU and the so

far small number of member states that have developed their own laws in the field of

circulation of digital assets. At the same time, a separate trend of American legislation

at the federal and state levels is the existence and gradual expansion of the practice of

regulating relations related to digital assets simultaneously in the field of commercial

(business) law and the implementation into the institution of trusted (fiduciary) access

to such assets.

In this context, it is summarized that the difference between the principles laid

down in the definition of a digital asset, depending on the field (on the one hand –

civil and commercial law, on the other – financial), is manifested through the prism of

a broader interpretation of the content of the concept when it comes to a digital asset

as the property of a person to whom the trustee's access must be guaranteed, in

particular, in the event of the trustee's death; in the field of commercial law.
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In the first case, digital assets can include objects such as: data, text, emails,

documents, audio, video, images, sounds, social media content, codes, medical

records, health insurance records, computer source codes, computer programs,

software, software licenses, databases or the like, including usernames and passwords,

created, sent, transmitted, received or stored by electronic means on a digital device.

In the second – the fundamental is the approach of the state of Wyoming, where a

digital asset is equated with intangible property by analogy of the law, with extension

to them of the corresponding regimes of ownership of traditional objects (the regime

of general intangible assets in relation to digital consumer assets; the regime of

securities and investment property in relation to digital securities; and money in

relation to virtual currencies).

The work defines the desire of the relevant regulators to differentiate types of

cryptographic tokens as types of digital assets in connection with their specific

regulatory and control potential. Stricter supervision, accordingly, is proposed to be

established over those assets that can be considered “secured” – primarily investment

tokens, in the sense that they are similar to known financial instruments of the “real”

sector of the economy, but exist and are reflected exclusively in the digital form, and

not in the sense of a digital representation of real securities, debt instruments, shares,

etc. Instead, payment or service tokens and their circulation can be outside the

regulatory influence and control of the state, correlating with the mechanisms of

decentralization and the private nature of the circulation of the corresponding values.

It is substantiated that the current state of the digital assets market causes

additional difficulties for researchers and regulators, since the analyzed phenomena of

legal reality and their regulation are currently at the dynamic stage of their formation

and transformation, coordination and approval in practice, when many legislative

approaches undergo significant changes in the coming years after their

implementation. This requires both an awareness of the variability of the specifics of

the regulation of relevant social relations, and, at the same time, a doctrinal search for
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the fundamental principles of the effective construction of the circulation of digital

assets in the national and European legal spaces.

At the same time, the perception of these ideas and principles, although initially

declared through the prism of combating money laundering and the financing of

terrorist activities with the help of decentralized tools of virtual currencies, also

occurs in the rule-making activities of EU institutions and should be taken into

account not only by EU member states, but also by Ukraine when developing the

legal framework for the functioning of the digital asset market in its «normal» state of

daily commercial turnover.

It was concluded that the achievement of the ambitious goals of building a

single, innovative approach to a wide range of activities related to crypto-assets at the

Regulation of the European Parliament and of the Council on Markets in Crypto-

Assets (MiCA) level is facilitated by the combination of special authorization

mechanisms for crypto-assets and control over the provision of services in this area

with the adaptation of established institutes of EU law, in particular the consumer law,

institutes of financial, banking and credit law of the Union, to the needs of the market

of digital assets. In turn, this is consistent with the principles of regulation of crypto-

assets, formulated by researchers.

It has been proven that in the researched approaches of the legislation of the EU

member states in the field of regulation of registration and implementation of business

activities by issuers of tokens and other crypto-assets, service providers in the field of

digital assets, a single regulatory logic for the European legal space is followed,

consistent in key aspects with the approaches embodied in MiCA. Such entities are

subject to control and supervision by authorized state bodies for compliance and

continuous compliance with requirements regarding organization and internal

management, good reputation and proper communication both with the state and with

consumers. Communication rules cover marketing strategies and pricing policies and

are directly related to the use of appropriate and business-appropriate methods of
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protecting information, records in a distributed ledger (if this technology is used) and

cyber security.

In addition, it was established that the German legislation takes into account the

technological and informational aspects of the circulation of crypto-securities with the

awareness of the appropriateness of establishing special rules in these matters at the

sub-legal level, which is easier and more effective to adjust by making changes by the

authorized bodies of the executive power in connection with the realities of actual

transactions with similar digital assets, their risks and benefits.

At the same time, in the legislation of some American states, similar to the

gradual establishment in EU law of the paradigm of classification of tokens and other

digital assets depending on their nature and functional purpose (service, security,

investment tokens and, separately, crypto-assets), at the conceptual level, although


[…]


сьогодні у нормах ЦК України) напряму пов’язане із загальною рекомендацією

необхідності та/або бажаності встановлення, яким чином цифрові активи та

криптоактиви можуть бути об’єктами права власності в законодавстві у

відповідних юрисдикціях, чи то шляхом внесення змін до загальних положень,

чи через створення ізольованого спеціального режиму (другий з варіантів

актуальний власне для держав континентальної правової сім’ї, до якої належить

й Україна).

На сьогодні ж норм ЦК України в аналізованій сфері та Закону № 2074-

IX, які мають цивільно-правову природу та спрямування, недостатньо для

повноцінного запровадження приватноправового режиму обігу, реалізації прав

стосовно набуття, володіння, користування та розпорядження цифровими

активами. Визнання останніх як нематеріального блага, право власності на який

включає класичну тріаду прав володіння, користування та розпорядження,

закріплення моменту створення віртуального активу, набуття права власності на

нього за фактом створення, вчинення та виконання правочину, на підставі норм

закону чи відповідно до рішення суду (за умови засвідчення володінням ключа

такого активу), є важливими засадами, проте, за винятком прив’язки до системи

забезпечення обороту цифрових активів (як першої, на сьогодні – нормативно

визначеної особливості набуття та розпорядження відповідними правами), не

характеризують унікальні для досліджуваних об’єктів майнових цивільних прав

риси.
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ВИСНОВКИ

У цій дисертаційній роботі здійснено теоретико-прикладний аналіз та

розроблено нове вирішення наукового завдання, яке полягає у тому, що за

результатами дослідження охорони прав на цифрові (віртуальні) активи,

специфіки об’єктів таких прав, особливостей їхнього виникнення і обороту були

виявленні та вирішенні теоретичні та прикладні проблеми, пов’язані із

охороною прав на цифрові (віртуальні) активи. За результатами проведеного

дослідження сформульовано такі висновки:

1. Запропоновано авторське тлумачення обсягу поняття «цифровий

актив», яке грунтується на відмові від звуженого підходу до цього поняття через

прив’язку до категорії «криптоактив» та/або «технологія розподіленого

реєстру». Автор обгрунтовує важливість збереження та врахування у

дослідженнях стосовно цифрових активів власне самої сутності «активу» як

такого, пов’язаної, зокрема, з можливістю отримання економічної (майнової)

вигоди з його створенням і використанням та необхідністю правового

регулювання цифрових активів передусім як об’єктів цивільних майнових прав.

2. Виходячи зі сформованого нами розуміння цифрового активу,

закріпленого за своїми сутнісними ознаками в новому українському

законодавстві стосовно терміна «віртуальний актив», ключовими проблемами

розвитку ринку цифрових (віртуальних) активів в Україні залишатимуться

питання обліку та оподаткування операцій (в тому числі укладення правочинів,

набуття у спадок тощо), об’єктом яких виступатимуть не лише криптовалюти,

але й токенізовані активи, в тому числі NFT, тобто невзаємозамінні токени.

3. У результаті впровадження такої дефініції цифрових активів та

подальшого вирішення окреслених проблемних питань, можливим стане

побудова динамічної системи, коли нові віртуальні активи підпадатимуть під

правове регулювання в силу своєї інформаційно-технологічної та економіко-
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правової природи, а не особливостей створення, збереження чи поширення.

Потребуватиме подальшого дослідження та обговорення й проблематика

впровадження диференціації нормативного регулювання стосовно обігу різних

видів цифрових активів, що, з погляду цивільного права означатиме окреслення

підстав виникнення, здійснення та захисту відповідних майнових прав.

4. Прослідковується відмінність у нормативному закріпленні поняття

цифрового активу в розумінні джерел фінансового права, що спрямовується на

окреслення таких активів як засобів платежу, обміну та інвестицій, та тих

правових інститутів, що розглядають цифрові активи крізь призму об’єктів

майнових і немайнових прав особи, доступ до яких повинен гарантуватись для

їх повірених осіб або інших представників. У першому випадку законодавство

зарубіжних держав зазвичай встановлює більш жорсткі обмеження та правила

віднесення активів до цифрових, що впливає і на порядок здійснення пов’язаних

із ними трансакцій, тоді як у другому випадку до цифрових активів належать не

лише «традиційні» криптовалюти, токенізовані активи тощо, але й об’єкти

«цифрового надбання» особи: від фотографій та аккаунтів у соцмережах до

внутрішньоігрових та подібних до них електронних даних.

5. У законодавстві деяких американських штатів, подібно до поступового

усталення у праві ЄС парадигми класифікації токенів та інших цифрових

активів, залежно від їхньої природи і функціонального призначення (сервісні,

безпекові, інвестиційні токени та окремо криптоактиви), на понятійному рівні,

хоч із застосуванням іншої термінологічної бази (цифрові споживчі активи,

цифрові цінні папери та окремо віртуальні валюти), закладаються подібні

принципи категоризації. Безперечною основою для цього є єдине коло явищ

легально описуваної «віртуальної дійсності» у формі використовуваних на

ринку різновидів цифрових активів.

6. MiCA як Регламент та джерело вторинного права ЄС є комплексним

системоутворювальним актом, спрямованим на формування єдиної екосистеми
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обігу криптоактивів – від їхньої публічної пропозиції і підготовки білої книги

до регулювання всього спектра можливих та потенційно важливих для

кінцевого споживача і контролюючих органів операцій (послуг) із ними. У

цьому світлі MiCA виконує кілька взаємопов’язаних функцій, заснованих на

цілісному розумінні правової й ціннісно-економічної природи криптоактивів та

їхнього цифрового походження:

1) перебуваючи в тісному зв’язку із положеннями інших актів Союзу або

їхніх проєктів, що стосуються технології DLT, MiCA виходить з коректного

технологічного розуміння способів створення та поширення криптоактивів

(включно з покладенням на суб’єктів підприємницької діяльності в аналізованій

сфері зобов’язань з кібербезпеки, захисту конфіденційної інформації та ін.),

спрямовується на використання їхніх фінансових переваг та мінімізацію

можливих ризиків, не стримуючи, а стимулюючи розвиток відповідного

фінансового секторау, зокрема не забороняючи використання криптоактивів як

засобів платежу чи способів заощадження;

2) саме на змісті та особливостях різних типів криптоактивів Регламент

засновує диференціацію правового регулювання, основну увагу приділяючи

дискусійно найважливішим та поширеним на сучасному етапі розвитку ринку

цифрових активів токенам електронних грошей та токенам, прив’язаним до

інших активів;

3) MiCA розглядає ринок криптоактивів крізь призму поєднання та

узгодження інтересів емітентів криптоактивів, постачальників послуг

криптоактивів, кінцевих користувачів, що отримують правову охорону на

основі механізмів захисту прав споживачів, та функцій контролюючих і

наглядових органів, які здійснюють авторизацію (допуск на ринок на основі

аналізу, серед іншого, установчих документів та білої книги криптоактивів)

перших двох суб’єктів у світлі відповідності умовам та правилам випуску

криптоактивів і здійснення операцій з ними, та подальший нагляд із
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можливістю витребування необхідної інформації та призупинення надання

відповідних послуг тощо.

7. У досліджених підходах законодавств держав-членів ЄС у сфері

регулювання реєстрації та здійснення підприємницької діяльності емітентами

токенів та інших криптоактивів постачальниками послуг у сфері цифрових

активів, прослідковується єдина для європейського правового простору логіка

регулювання, співзвучна у ключових аспектах підходам, втіленим у MiCA. Такі

суб’єкти підлягають контролю та нагляду з боку уповноважених державних

органів на предмет відповідності та постійного дотримання вимог щодо

організації та внутрішнього управління, доброї репутації і належної комунікації

як з державою, так і з кінцевими споживачами. Правила щодо комунікації

охоплюють і маркетингові стратегії, і цінову політику, а також перебувають у

прямому зв’язку з використанням належних і відповідних здійснюваній

діяльності способів захисту інформації, записів у розподіленому реєстрі (якщо

застосовується ця технологія) і кібербезпеки.

8. Зважаючи на необхідність використання уніфікованих підходів до

класифікації цифрових активів та потенційної небезпечності розмежування

таких активів лише як забезпечених або незабезпечених, вважаємо, що норми

ч.ч. 3–5 ст. 4 Закону № 2074-IX потребують узгодження з найбільш

поширеними у міжнародних та зарубіжних правових актах (як законодавчих,

так і актах «soft law») способами класифікації і відповідно до цього – засадами

правового режиму для різних видів цифрових активів.

9. У Законі України «Про віртуальні активи» суб’єкти, які здійснюють

публічну пропозицію цифрових активів (емітенти), не отримують самостійного

правового статусу; відтак складається ситуація з прогалиною у правовому

регулюванні Закону, де публічна пропозиція (принаймні у загальних рисах) є

нормативно визначеною юридичною дією, але особа, яка її здійснює, не

наділена жодними особливими обов’язками (як стосовно власників прав на
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віртуальні активи, що вона пропонує, так і щодо контролюючих органів) чи

правами. Вважаємо, що залишати це питання для вирішення в підзаконному

нормативному акті, як, вочевидь, це закріплює п. 24 ч. 3 ст. 16 Закону № 2074-

IX, недоцільно та шкідливо для гарантування не лише реалізації принципу

правової визначеності, але й загалом належного функціонування ринку

віртуальних активів.

10. Набуття, володіння, здійснення та розпорядження правами на цифрові

активи Законом № 2074-IX нерозривно пов’язується із системою забезпечення

обороту віртуальних активів, що визначається як програмний або програмно-

апаратний комплекс обміну електронними даними, який забезпечує

ідентифікацію та оборотоздатність віртуальних активів (п. 10 ч. 1 ст. 1 Закону

№ 2074-IX). Видається, що таке формулювання звужує розуміння цифрових

активів та відповідно обмежує можливість вчинення врегульованих цим

Законом правочинів, лише тими, що створюються та поширюються за

допомогою технології розподіленої книги або подібної до неї, на що вказує

вимога забезпечення ідентифікації та оборотоздатності цифрових активів. Отже,

з правового регулювання виключаються віртуальні активи, не засновані на DLT

чи схожих цифрових механізмах (ті ж NFT).

11. Одним із безперечно бажаних наслідків запровадження ефективного

правового режиму обігу цифрових активів в Україні та одночасно обов’язковим

результатом втілення цієї мети є гарантування належного правового захисту для

власників майнових прав на такі об’єкти, їхніх емітентів, постачальників,

пов’язаних із цифровими активами послуг, та інших суб’єктів ринку. До

набрання чинності Законом № 2074-IX про побудову цілісних підходів у межах

вітчизняної судової практики говорити зарано, проте окремі зрушення в

контексті застосування цивільно-правових способів захисту майнових прав на

цифрові активи все ж мали місце, а саме в площині непрямого поширення
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Великою Палатою Верховного Суду юрисдикції судів України на питання

захисту майнових прав на цифрові активи.
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дисертаційного дослідження отримали апробацію на: Міжнародній науково-

практичній конференції «Правові, управлінські та економічні засади розбудови

європейських цінностей в Україні» (м. Хмельницький, 22 травня 2022 року),

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Сучасні виклики для

приватного права України: європеїзація, диджиталізація, війна» (м. Київ –

м. Хмельницький, 21 грудня 2023 року), 6-й Міжнародній науково-практичній

конференції «Modern research in science and education» (м. Чикаго, США, 8–

10 лютого 2024 року).
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