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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.048 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки Галини АНІКІНОЇ

на дисертацію Віталя БАЦУЦИ на тему

«Охорона прав на цифрові (віртуальні) активи»,

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Правовий режим цифрових (віртуальних) активів останнім часом все

більше перебуває у полі зору законодавців різних країн і Україна не є

винятком. Прийнятий Закон України «Про віртуальні активи» наразі хоча й не

набрав чинності, однак його значення для регулювання цивільного обороту в

умовах масштабних процесів цифровізації різних сфер суспільного життя

наразі важко переоцінити.

Особливе значення має врегулювання питань, пов’язаних зі створенням

та використанням різних видів цифрових активів, розпорядженням правами на

них та їх охороною. Віртуальні токени, електронні гроші, криптовалюти,

електронні фото та відео, аккаунти у різних соціальних мережах та онлайн

платформах приклади широко поширених цифрових активів з якими їх

власники на сього пов’язають певну вартість. Більше того, у випадку

криптовалют ми можемо спостерігати сформовані ринкові відносини, які

функціонують за визначеними правилами і ринкова вартість таких активів все

більше визначається інтересом до них зі сторони визнаних світових

інвестиційних компаній та корпорацій.

Аналіз права Європейського Союзу за законодавств зарубіжних країн, а

також судової практики свідчить про наявність низки проблем, що стосуються

кваліфікації того чи іншого активу як цифрового (віртуального), а також

застосування (а точніше «пристосування») до їх правового режиму

напрацьованих законодавцями норм до традиційних майнових благ. Тому

правові питання, пов’язані з охороною прав на цифрові (віртуальні) активи

потребують подальшого наукового осмислення. Враховуючи активні процеси

інтеграції українського законодавства у право ЄС означені питання мають

надзвичайно важливе значенні і в контексті регулювання фінансових

зобов’язань, які виникають як у власників цифрових (віртуальних) активів, так

і у суб’єктів професійна комерційна діяльність яких пов’язана із такими
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активами, їх створенням, продажем, розміщенням на торговельних

майданчиках (наприклад, біржах) тощо. Усе сказане визначає актуальність

дисертаційного дослідження Віталія Михайловича Бацуци «Охорона прав на

цифрові (віртуальні) активи».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дисертаційного дослідження є науково обґрунтованими, оскільки у роботі

комплексно опрацьовано широкий спектр проблем щодо охорони прав на

цифрові (віртуальні) активи.

Дисертант розробив та сформулював низку нових наукових положень та

висновків, які відповідають критеріям наукової новизни і в сукупності

вирішують конкретну наукову проблему. Автор детально аналізує погляди

науковців і практиків, висловлює власну позицію, вдається до обґрунтованої

критики поглядів дослідників, які, на його думку, є спірними. Рецензована

робота є комплексним теоретико-прикладним дослідженням проблем правової

охорони прав на цифрові активи.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного цивільного законодавства України, діяльності

законодавця в частині приведення національного законодавства у

відповідність до міжнародних актів та права ЄС. Крім цього, з урахуванням

реального стану речей у сфері створення і обігу цифрових активів автором

пропонуються окремі рекомендації, які будуть корисними у роботі

правозастосовчих та контролюючих органів (передусім, фіскальних), а також

компаній, діяльність яких пов’язана із цифровими активами.

Зроблені в результаті дослідження висновки, пропозиції та рекомендації

можуть використовуватися час підготовки підручників, науково-практичних

коментарів до Цивільного кодексу України, Закону України «Про віртуальні

активи», а також під час викладання навчальних дисциплін, таких як

«Цивільне право», «Право інтелектуальної власності», «Цифрове право» та

бути підґрунтям подальшого вивчення проблематики щодо створення і обігу

цифрових (віртуальних) активів.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень і

висновків, які виносяться на захист.

Доволі обґрунтованим і цінним є сформульований автором підхід щодо

атрибуції цифровому активу певної економічної майнової цінності

(отримання вигоди від їх використання, поширення, передачі прав на них

тощо), адже саме наділення цифрового активу такою цінністю визначає його

майновий характер, що дозволяє його кваліфікувати як об’єкт цивільного
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права (с. 24, 61).

Підтримуємо позицію здобувача, щодо важливості збереження та

врахування у дослідженнях стосовно цифрових активів власне самої сутності

«активу» як такого, пов’язаної, зокрема, з можливістю отримання економічної

(майнової) вигоди з його створенням і використанням та необхідністю

правового регулювання цифрових активів передусім як об’єктів цивільних

майнових прав (с. 38, 57-58, 157).

Цікавими є також висновки автора у контексті розмежування

інвестиційних токенів як забезпечених цифрових активів, що обертаються в

рамках жорсткого законодавчого регулювання (акції, боргові зобов’язання,

опціони) та платіжних токенів, які можуть функціонувати, незалежно від

прив’язки до конкретних реальних цінностей у межах розподіленого реєстру

та використовуються як платіжний засіб або спосіб передання цінності (с. 87).

Важливим для розуміння правового режиму цифрових (віртуальних)

активів є також детальний аналіз актів права ЄС, передусім Регламенту (ЄС)

2022/858 Європейського Парламенту та Ради про пілотний режим для

ринкових інфраструктур на основі технології розподіленої книги та внесення

змін до Регламентів (ЄС) № 600/2014 та (ЄС) № 909/2014 і Директиви

2014/65/ЄС та Регламенту МіСА на предмет відповідності українського закону

їх положенням.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного автором дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, необхідно

зазначити, що окремі положення дисертаційної роботи Віталія Бацуци

«Охорона прав на цифрові (віртуальні) активи» мають дискусійний характер,

а деякі висновки потребують додаткової аргументації.

1. Зважаючи на цифрову природу віртуальних активів, вбачається,

що така їх ознака як наявність цифрового ідентифікатора все ж має важливе

значення і мала б бути віднесена до фундаментальних ознак, адже саме такий

ідентифікатор дозволяє визначити цифровий актив як такий у безмежному

глобальному просторі цифрових активів щодо яких можуть виникати права.

2. В роботі недостатньо приділено увагу дослідженню питання

судового захисту цифрових активів та проблемам, які у зв’язку з цим

виникають на практиці.

3. Автором детально проаналізовано засади правового регулювання

діяльності емітентів цифрових активів та відмежування їх від постачальників

послуг. У цьому контексті цікаво було б з’ясувати думку автора, щодо

критеріїв розмежування вказаних суб’єктів.

4. Заслуговує на увагу також питання щодо цивільно-правових
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способів захисту прав на цифрові (віртуальні) активи, які на думку автора є

найбільш ефективними у випадку їх порушення, оспорювання та/або

невизнання.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Бацуци Віталія Михайловича, а мають

дискусійний характер. Робота є цікавою, самостійною, завершеною працею.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Віталія Бацуци на

тему «Охорона прав на цифрові (віртуальні) активи», відповідає вимогам,

встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (з наступними змінами і доповненнями), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44. Дисертаційне дослідження є

завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій отримано нові

науково-обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують наукове

завдання, яке має істотне значення для науки цивільного права, а його автор –

Бацуца Віталій Михайлович заслуговує на присудження йому освітньо-

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право за спеціальністю

081 Право.
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